Vrátím-li se zpět k hlavnímu výkladu, pak Jenek vzápětí vyvozuje poslední (čtvrtou) vlastnost činného rozumu: je nesmrtelný a věčný.

Johannes (Ienko) Wenceslai de Praga, *Commentum super I-III libros De anima Aristotelis*, ff. 101v, in ed. Mráz (1982) 90:³³¹ „<Aristoteles> subdit et hic: *vere immortalis et perpetuus est. Racio potest esse, quia est separatus per primam proprietatem <i.e. intellectus agens est*

³²⁸ Jak bylo mnohokrát upunorňováno výše, Buridan označil závěr: „že lidský rozum inheruje lidské tělo bez látky“ za kategorický (*Quaestiones De anima* III, Q. 6, 50, 96-98nn.). Tj. skutečnost, která se nedá dokázat prostředky přirozeného rozumu, ale je zapotřebí ji výhradně přijmout.

³²⁹ Srov. Ar., *De an.* II, 1, 413b 9.

³³⁰ Johannes (Ienko) Wenceslai de Praga, *Commentum in I-III libros De anima Aristotelis*, ff. 83r: „AMPLIUS <etc.>”. Ostendit, quod nunc sit manifestum ex dictis dicens. Quia non est manifestum ex dictis, utrum anima sit actus corporis sicut nauta navis, id est, sic quod non inhaereat vel sic inhaerenter, sicut arguendo perfecti inest, sed solum appropriatione sic actus.“.

³³¹ Poznámky pod čarou, hranaté závorky a kurzívou označená citace z *De anima* jsou mnou edičně doplněny.

separabilis a materia>, quia omnis corruptio et mortalitas est ratione materie. Et hec interum proprietas de intellectu divino est intelligenda, quia intellectus, si de foris datur, principium habuit et per consequens finem potest habere ex primo Celi,³³² <notabile> quia non est perpetuum a parte ante et a parte post,³³³ ergo oportet de intellectu divino intelligere.“.

Pražský mistr v této vlastnosti vidí druhou distinkci mezi lidským a božským rozumem. Přestože rozum je oddělený - jak jeho trpná, tak i činná část -, trpný (lidský) rozum má definovatelný počátek a konec v časové linearitě a z toho důvodu není možné ho označit za věčný. Je zřejmé, že oním počátkem a koncem je míněn individuální organický život.³³⁴ Z perspektivy individua nemůže být trpný rozum věčný, a proto zaniká. Věčnost se týká pouze jednoty, respektive nejvyšší obecnosti. Jenek pak oddělenost činného rozumu podkládá Aristotelovým argumentem, že rozumová duše se nemá možnost (po smrti) na nic vzpomínat:

Ibid: „Subdit quartam proprietatem, quod anima intellectiva *non reminiscitur* post mortem. Probat: quia non potest pati a virtutibus interioribus, quia tale sunt corruptibiles, et sine hiis

³³² Ar., *De cael.* I, 12, 281b 24-31: „Omne igitur semper ens est simpliciter incorruptibile. Similiter autem et ingenitum; si enim genitum, tempore erit possibile quodam non esse; corruptibile quidem enim est prius quidem ens nunc autem non ens aut contingens quandoque posterius non esse; genitum autem ens quod contingit prius non esse. Sed non est in quo tempore possibile quod semper ens ut non sit neque infinito neque finito; et enim finito tempore potest esse, siquidem et infinito.“. *Guillelmus de Moerbeka Translator Aristotelis – De caelo et mundo*, ed. F. Bossier [Aristoteles Latinus VIII. 2]. Aristoteles Latinus Database, online 18. 12. 2021: <http://clt.brepolis.net.ezproxy.is.cuni.cz/ald/pages/Exporter.aspx?ctx=18984&extra=10>.